— 1 —

包政〔2025〕1号

关于印发 2025年包集镇城乡居民基本
养老保险参保缴费工作方案的通知

各村，镇直各部门：

为扎实做好 2025年包集镇城乡居民基本养老保险参保缴费

工作，规范经办流程，提高服务水平，确保城乡居保工作稳步发

展，结合我镇实际，经研究，制定《2025年包集镇城乡居民基

本养老保险参保缴费工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

包集镇人民政府

2025年 1月 14日

— 2—

2025年包集镇城乡居民基本养老保险
参保缴费工作方案

一、工作内容

（一）新增参保登记工作

动员本县户籍，年满 16周岁（不含在校学生）、非国家机

关和事业单位工作人员及未参加职工基本养老保险的城乡居民

参加城乡居民基本养老保险（以下简称城乡居保）。

（二）保费征缴工作

动员已经参保登记且未领取养老金的参保人员按照城乡居

保相关政策正常缴纳保费。

1.征缴对象

新参保登记人员、已参保未到龄的续保人员和已到龄需补缴

历年欠费的参保人员。

2.缴费档次

2025年包集镇城乡居保的年度缴费档次有：6000元、5000

元、4000元、3000元、2000元、1500元、1000元等共 15个档

次，参保人员可根据自身经济条件选择缴费档次，政府对参保人

员缴费给予相应补贴。

3.缴费方式

我镇采取线上和线下两种缴费方式。参保人员利用微信和支

付宝小程序，注册个人信息后即可为本人或家人直接线上缴费；

— 3 —

线下采取个人账户银行预存代扣的方式进行缴费。

4.特殊群体的优抚政策

对于城乡居民中的低保对象、特困人员、重度残疾人（一、

二级）、城乡独生子女和农村双女父母（独生子女 16周岁前已

领取光荣证，双女父母已落实绝育措施的）参保，县政府为其代

缴 100元当年保费。

独生子女伤残（三级以上）后未生育的夫妻（女方年满 49

周岁）、独生子女死亡的计生群体（女方年满 49周岁）参保，

县政府按 3000元标准为其代缴当年保费。

二、工作步骤

城乡居保参保集中缴费工作于 2025年 1月 1日至 4月 30日

结束，分两个阶段组织实施：

（一）宣传组织阶段（2025年 1月 1日至 1月 31日）

各村提早谋划、明确责任、分解任务。抓住春节期间外出务

工人员返乡的时机，集中力量、上门入户，加大宣传力度，提醒

城乡居民及时参保、准时存款，建议城乡居民尽量提高缴费档次，

动员 2024年内到龄人员及时补缴，帮助参保人员选择合适的缴

费方式。

（二）参保缴费阶段（2025年 1月 5日至 4月 30日）

2025年 1月 5日起，镇为民服务中心开始进行参保登记工

作，县税务局开通线上缴费渠道，动员参保人员及时自主缴费，

县税务局按计划进行银行代扣征收。

— 4 —

三、工作要求

（一）明确责任，分解工作任务

各村要充分认识城乡居民参保缴费工作的重要性，调动村级

经办人员的工作积极性，提早部署，责任到人，确保在 4月 30

日前完成年度工作任务。

（二）加强宣传，推广线上缴费

各村要充分利用各种渠道大力宣传城乡居保的惠民政策，宣

传线上缴费模式，提高工作效率，帮助参保人及时参保。

（三）规范经办，提高服务水平

各村经办人员要及时为符合条件的城乡居民办理参保登记

手续，认真核对参保人员的身份信息，规范上传业务电子档案，

按时报送各类审批材料。

（四）加强调度奖惩，确保工作落实

为了顺利推进我镇 2025年度城乡居保工作，对工作进度较

快、完成任务较好的村给予通报表彰和奖励，对工作不力和进度

缓慢的村，将在全镇范围内通报批评。奖惩分为两个部分：1.奖

励：以 4月 30日进度为准，排名前五的村分别奖励 5000元、4000

元、3000元、2000元、1000元工作经费；2.处罚：对参保率排

名后五的村居保员、“两委干部”进行调度并根据参保情况按季

度扣除后五名村绩效考核相应分值。

附件：2025年包集镇城乡居保参保缴费任务分解表

— 5 —

附件：

2025 年包集镇城乡居民养老保险目标任务分解表

2025 年 1 月 14 日

序号 村
参保缴费任务数

(人）

2000档及以上

任务（人）

6000档目标

任务（人）

新增参保人员

任务数（人）

1 包集 2340 735 123 35

2 北严 1228 390 65 18

3 陈圩 880 280 46 14

4 大沟 1132 360 59 18

5 大营 952 300 50 15

6 高皇 1440 450 76 23

7 高庄 836 265 44 13

8 火庙 994 315 52 16

9 金沟 865 280 46 14

10 梁王 875 280 46 14

11 路圩 588 200 33 10

12 罗元 878 280 46 14

13 南严 1228 385 65 18

14 牌坊 528 180 29 9

15 潘圩 682 225 37 11

16 桥口 1366 435 71 22

17 石元 985 315 52 16

18 双河 1008 325 54 16

19 滕元 985 320 52 16

20 王圩 1238 395 65 20

21 西楼 1188 375 63 19

22 小集 892 285 48 14

23 小元 648 215 35 11

24 薛场 486 165 27 8

25 易圩 1222 390 65 19

26 余庙 1288 410 67 19

27 张姚 1126 365 61 18

28 镇东 940 310 52 15

合计 28818 9230 1529 455

	关于印发2025年包集镇城乡居民基本
	养老保险参保缴费工作方案的通知